- 1 -

皖健业协〔2021〕13 号

关于举办“健康江淮行·2022 年医院管理

公益巡讲”活动的通知

各会员单位及各级医院：

为贯彻落实全国卫生健康大会精神，推动深化公立医院

改革发展，提升公立医院的现代化管理水平，经研究决定，

安徽省健康服务业协会在全省举办“健康江淮行·2022 年医

院管理公益巡讲”活动，活动将邀请全国知名医院管理大师

针对公立医院改革发展和管理的热点、焦点、难点问题，走

进省、市、县公立医院开展免费公益讲座，本次活动由安徽

- 2 -

省医管健康产业发展有限公司具体承办。请各会员单位根据

医院发展需要选择 1-2 个巡讲课题上报协会秘书处，协会秘

书处将统筹安排巡讲时间。

联系人：余鑫，电话：0551-62837365，联系地址：合

肥市庐阳区红星路 1 号省委办公厅服务楼 9 楼。

附件：1.“健康江淮行·2022年医院管理公益巡讲”申报表

2.“健康江淮行·2022年医院管理公益巡讲”课题表

安徽省健康服务业协会

2021 年 10 月 8 日

- 3 -

附件 1

“健康江淮行·2022 年医院管理公益巡讲”

申报表
申报医院

巡讲课题

选择

联系部门 联系人

联系电话 巡讲时间

申报医院（盖章）

年 月 日

备注：首批申报截止时间 2021 年 10 月 30 日，填写后请将此表

发省健协秘书处，邮箱：jkah365@163.com。

- 4 -

附件 2

“健康江淮行·2022 年医院管理公益巡讲”

课题表
模

块
讲师 课题 讲师简介

院

士
樊代明

1.《走向医学发展新时代》

2.《疫情后医学发展的思考》

3.《未来医学，赢在整合》

西京医院消化内科医院院长，中国工程院院士，

肿瘤生物学国家重点实验室主任、中华消化学

会主任委员、中国抗癌协会副理事长、亚太胃

肠病学会常务理事兼外事委员会主席、由 104

个成员国参加的世界胃肠病大会主席、国家教

育部长江学者奖励计划特聘教授，是首批国家

优秀中青年人才专项基金及国家杰出青年基金

的获得者。

政

策

、

法

律

顾雪非

1.《医疗保障支付制度与费用

控制》

2.《新医改政策解读》

国家卫生健康委员会卫生发展研究中心医疗保

障制度研究室副主任，博士研究生，美国约翰

霍普金斯大学公共卫生学院访问学者。

赵卯生
1.《医疗纠纷预防和处理条例

解读探析》

中国政法大学教授，法学博士，研究生导师；

清华大学签约教授，国家执业律师；国家卫计

委、国家中医药管理局兼职教授。

邓利强
1、《加强医患沟通，促进医患

和谐》

中国医师协会法律事务部主任；中国卫生法学

会常务理事、中国政法大学兼职教授；著有《医

疗法理案例评析》、《患者不是消费者》等

人

文

、

沟

通

王岳

1.《从医学人文视角反思医疗

纠纷与医患关系》

2.《重新认识知情同意与医患

沟通》

法学博士，北京大学医学人文研究院院长助理，

教授，博士生导师；北京大学生物医学伦理委

员会委员；中国医科大学医学学士，中国政法

大学法律硕士，武汉大学法学博士。

袁钟
1.《做与文化相适应的医生 》

2.《医院正道是沧桑》

中国协和医科大学出版社原社长；中国医师协

会人文分会副主委；医学与哲学专业委员会副

主委；卫生部政治思想委员会卫生文化分会常

务副会长。

沈健 《以患者为中心的医患沟通》

中国医师协会人文医学管理办公室教学督导；

山东大学兼职教师（齐鲁医学部副教授）；《中

国医学人文》杂志第一届编委委员会委员。

王健康 1.《医疗纠纷预防与处理技巧》

2.《医患沟通的实质》

著名医院管理专家；中国医疗事业促进会副会

长；中欧国际医院管理中心首席教授；国家级

医院评审专家组成员。

职

业

素

养

田一可

1.《弟子规中的职业素养》

2.《学习传统文化，破解医患

纠纷》

国学研究者、书法家、京剧大师奚啸伯的再传

弟子；北京大学中国传统文化国学高级研修班

班主任；北京大学、人民大学等高校 EMBA 课程

特聘教授。

- 5 -

丁广亮

1.《医务人员敬业精神与职业

使命》

2.《医疗人员职业化素养与观

念创新》

3.《人际交往与沟通技巧》

中国医院管理与创新发展研究中心副主任、中

国人民大学医药行业研究中心特邀讲师、北京

大学 EMBA、哈工大 EMBA 等特约专家、山东省

建促会培训部主任；中国医院管理创新与持续

发展研究中心副主任、中国医院管理培训中心

教授、中国医师协会人文医院特邀讲师、中华

护理学会特邀专家、中国医院协会医疗质量委

员会委员。

黄汝莒

1.《赫尔曼全脑模型与表达技

巧》

2.《 医院内部讲师培养项目》

3.《公众演讲技巧与PPT制作》

4.《逻辑训练与思维导图》

国际认证项目管理师(PMP)、国际认证特许财务

规划师(CFA,CFP)、美国认证风险管理师(ARM)、

美国 PMI 项目管理协会 讲师班讲师、台湾逢甲

大学、实践大学 兼任讲师、PMP,CFP,RFC 国际

认证规划师 认证课程讲师。

周飞飞 《医学论文写作及发表》

周老师，主要从事论文写作及发表培训。在论

文写作及发表有很强的实践经验。曾经在《现

代消化及介入诊疗》担任编辑，从事编审工作。

后在一些企业担任学术顾问，指导学术推广工

作。

学

科

、

管

理

赖瑞南
1.《医院学科建设与人才培养》

2.《现代医院管理制度》

医学硕士、卫管专业硕导；浙江大学医学院附

属妇产科医院副院长。

朱恒鑫 1.《医院科室管理与学科建设》

资深医院经营管理与医院营销专家；国家医改

试点城市专家组成员；北京大学医院管理教授，

清华大学、中国人民大学等高校客座教授。

周磊
1.《基于百姓信赖、员工幸福

的医院发展新模式》

中国医院协会疾病与健康管理专业委员会常

委；清华大学医疗管理研究中心专家委员会委

员；医院管理与实践的实战型、学者型专家。

王华

1.《医院战略管理与学科群构

建》

2.《医院科室精细化管理》

3.《现代医院管理与医院质量

管理》

毕业于原武汉医学院（现为华中科技大学），美

国加州大学访问学者。现任华中科技大学附属

同济医院医院管理研究所所长。兼任美国医疗

机构联合委员会国际部（JCI）标准专家、德国

医院认证（KTQ）评审员、WHO Fellow、中国国

家卫生和计生委医疗机构标准委员会委员、中

国国家级医院评审员、中国医院协会学术委员、

理事。

刘翰旻 《打造医院健康管理体系》

教授、硕士生导师，现任四川大学华西第二医

院院长。四川省卫生厅学术和技术带头人，中

华医学会儿科分会青年委员会秘书长，中华医

学会儿科分会呼吸学组委员。

李为民

1.《HRP 支撑下的医院内控管

理》

2.《医院精细化运营管理》

四川大学华西医院/华西临床医学院院长，教育

部长江学者，教育部疾病分子网络前沿科学中

心主任，四川大学华西医院呼吸健康研究所所

长，教授，博士生导师。担任中国医师协会副

会长、中华医学会呼吸病学分会副主任委员、

四川省医学会呼吸专委会主任委员等。

- 6 -

领

导

艺

术

何庆南

1. 《党建融入工作创新工作

品牌》

2.《贯彻党的十九大精神，提

升医院服务能力》

3.《中国儿科发展现状与未来

展望》

医学博士，一级主任医师，儿科学教授，博士

生导师，中南大学湘雅三医院党委书记。

刘洪兵
1.《医务人员卓越执行力修炼》

2.《医务人员角色定位》

国际注册管理咨询师、管理学博士；国家发改

委国际战略规划师认证项目首席讲师；《中国医

疗前沿》、《北大商业评论》、《中国商贸》特约

撰稿人。

药

事

管

理

张毕奎
1.《药物检测与合理用药》

2.《TDM 与临床合理用药》

主任药师，硕士研究生导师。现任中南大学湘

雅三医院药剂科主任，中南大学药学院教授、

中国药学会理事《药物评价(医院药学版)》、《中

南药学》杂志编委。

刘韶

1.《现代分析技术在药学中的

应用》

2.《智能 APP 助力慢病患者安

全用药的实践》

主任药师，硕士生导师，博士，临床医学博士

后。中南大学湘雅医院药学教研室主任兼药学

部主任兼临床药物血液浓度检测室主任。

徐珽

1.《循证医学在药剂科的实践

与发展》

2.《临床药学的合理用药与实

践》

博士，教授（硕士生导师）四川大学华西医院

药剂科主任兼四川大学华西药学院临床药学与

药事管理系副主任、中国抗癌协会肿瘤临床药

学专委会副主任委员、中国药学会医院药学专

委会委员、中国药学会循证药学专委会委员、

中国药学会药学服务专委会委员、中国药理学

会药源性疾病专委会常务委员、中国药理学会

治疗药物监测专委会常务委员兼副秘书长等。

赵志刚

1.《中国药师队伍发展与胜任

力提升》

2.《构建价值导向合理用药体

系》

北京天坛医院药剂科主任，北京天坛医院国家

药物试验机构副主任兼办公室主任，首都医科

大学化学生物与药学院临床药学系主任。

翟所迪

1.《临床合理用药信息化建设

与管理》

2.《药学部的科室发展与目标

管理》

北京大学第三医院药剂科主任药师 、教授、博

士生导师、北京大学医学部药物评价中心主任、

中国药学会医院药学专业委员会副主任委员、

中国医学装备协会药房装备与信息技术委员会

主任委员、《药物流行病学杂志》、《临床药物治

疗杂志》主编、《药物不良反应》、《中国药房》、

《中国医院药学杂志》等期刊副主编。

孙明辉

1.《MTM 与变革中的医院药学》

2.《构建价值导向的合理用药

体系》

3.《互联网健康体系下的创新

药学服务》

华中科技大学同济医学院附属同济医院药学部

副主任、原北京大学第三医院药剂科主任；主

任药师 、教授、博士生导师；北京大学医学部

药物评价中心主任；中国医学装备协会药房装

备与信息技术委员会主任委员。

DR

G
左笑丛

1.《DRG 背景下临床药师的机遇

与挑战》

南大学湘雅三院药学部主任、主任药师、教授，

中华医学会临床药学分会委员。

- 7 -

2.《新医改形势下医院药剂科

发展方向》

陶红兵

1.《临床路径应用现状与关键

环节》

2.《DRG 付费背景下医院的应对

策略》

3.《病种付费与临床路径管理

策略》

教授，博士生导师，华中科技大学同济医学院

医药卫生管理学院副院长，同济医学院医院管

理与发展研究中心主任。

孙杨

1.《DRG 应用于支付的原理和实

践》

2.《基于大数据的医保 DIP 和

DRG 支付改革》

国家 CHS-DRG 技术指导组专家成员，武汉大学

政治与公共管理学院，武汉大学社会保障研究

中心研究员，华中科技大学同济医药卫生管理

学院博士，北京大学中国卫生发展研究中心博

士后。

张振忠

1.《C-DRG 收付费规范的设计与

实施》

2.《DRGs 在临床实践中的应用》

研究员、教授、国家卫生计生委卫生发展研究

中心 名誉主任，中国卫生经济学会 副会长兼

秘书长，卫生部新农合专家指导组副组长，民

政部公共卫生顾问。全国《按疾病诊断相关分

组付费规范（DRG’s）》主研人之一，课题组长。

胡牧

1.《疾病诊断相关分组（DRGs）

在医院管理中的应用》

2.《基于诊断相关组制定临床

路径的实践》

3.《基于 DRGs 的医疗服务绩效

评估方法与案例应用》

北京 DRGs 项目技术组总负责人、卫生部《三级

综合医院评审标准（2011 年版）》主要执笔人

之一、北京大学第三医院教授、北医三院医保

办主任。

焦建军

1.《首页数据对 DRGs 支付的影

响》

2.《病案首页的规范化管理》

北京市病案质量控制与改进中心主任、中友好

医院医务处副处长、病案统计室主任，北京医

学会病案管理分会副主任委员，北京市病案质

量控制与改进中心主任，北京市 DRGs 项目组专

家、数据字典组组长，国家卫生计生委 DRGs 质

控中心专家、数据字典组组长，中华医院管理

杂志审稿专家。

简伟研

1.《改善医疗质量管理的策略

和方法》

2.《基于 DRGs 的医疗服务绩效

评估方法与案例应用》

北京大学公共卫生学院副教授、卫生政策与管

理系副主任。国家卫生计生委医院管理研究所

客座教授，国家卫生计生委护理专业标准委员

会委员。

陆晨
1.《DRG 关键要点介绍与应用》

2.《DRG 的认识、应用和思考》

新疆维吾尔自治区人民医院副院长。医学博士、

教授、研究员、主任医师、博士研究生导师，

享受国务院政府特殊津贴专家，中华医学会肾

脏病分会委员、中国医师协会肾脏内科医师分

会委员、中国肾病病理生理专业委员会常委、

中华医学会老年医学分会肾脏病学组委员、中

华医学会内科分会青年委员。

DI 金其林 《区域点数法总额预算下按病 研究员、主任医师、兼职教授；中国医学救援

- 8 -

P 种分值付费（DIP）政策理解及

医院如何应对》

协会卫生应急管理专家委员会副主任委员、上

海市医院协会专家咨询委员会委员、复旦医院

管理研究所社区项目高级顾问、上海杨浦卫生

管理研究中心主任（原卫健委主任）。兼任国家

卫生应急综合管理示范县（区）专家组专家、

中国医院协会理事、上海市医院协会副会长。

行

业

政

策

苗艳青

1.《分级诊疗与公立医院改革》

2.《我国分级诊疗推进策略和

模式分享》

3.《分级诊疗政策与医联体实

践》

北京大学经济学博士后，现为卫生部卫生发展

研究中心研究员，农村卫生研究室副主任，主

持国家自然科学基金 2项，国家发改委和联合

国儿童基金资助项目多项，作为主要参加者参

加国家社科基金以及卫生部、财政部等省部级

课题 10 多项。

党

政
李兵

1.《向解放军学管理》

2.《担当：习近平治国理政思

想》

3.《毛泽东思想永放光芒》

4.《孙子兵法与统帅之道》

国防大学教授。军衔文职二级（少将级别）。国

防大学上报军委内参《高地》主编。中共中央

党校政治学专业研究生学历。

医

疗

质

量

等

级

评

审

杨有业

1.《新形势下医院医疗质量与

医疗安全》

2.《医院等级评审标准解读》

3.《医院等级评审辅导项目》

中山大学附属中山医院副院长，长期受聘在卫

生部、中国医院协会和多所大学/医院讲课。

张振清

1.《医院医疗质量与医疗安》

2.《二三级综合医院评审标准

解读》

厦门大学中山医院原副院长，现任厦门某民营

医院院长。

医

院

绩

效

张进
1.《经济管理年下的医院成本

控制》

2.《医院绩效管理》

原四川大学华西第二医院总会计师，四川大学

华西医院财务部部长、监察处处长，兼任中国

卫生经济学会卫生财会分会副秘书长

学

科

建

设

左煌

1.《医院运营效率提升与创新

服务模式转变》

2.《医院科室团队建设提升》

3.《医院精细化运营管理》

西安交通大学医学院临床医学学士、西安交通

大学管理学学士、西安交通大学公共卫生硕士、

西安交通大学流行病与统计学博士、西安交通

大学医疗双创基地创始人，现任西安交通大学

医学院第一附属医院运营管理部副部长。

谭家驹

1.《医院科室精细化管理》

2.《新医改形势下如何做好科

主任》

研究生学历、中南大学湘雅医学院外科学博士，

主任医师、享受国务院政府特殊津贴专家，第

十届全国人大代表，原卫生部“健康中国 2020”

战略规划研究专家组成员。

医

患

沟

通

医

赵斌

1.《如何做一名有温度的医生》

2.《医患沟通与医学人文》

3.《医学技术与医学人文的关

系》

主任医师，教授，急诊科主任；现任北京大学

医学部教授，硕士研究生导师；中华医学会北

京分会急诊专业委员会委员；首都医科大学急

诊医学系学术委员；中国医师协会急救复苏专

业委员会急诊分会委员；中华急诊医学杂志通

- 9 -

疗

法

律

医

学

人

文

讯编委；北京市科学技术奖励评审专家；北京

市西城区医疗事故签定委员会专家库专家。

刘强

1.《医患沟通与冲突处理技巧》

2.《医疗纠纷与医院危机管理》

3.《医院文化建设与体系打造》

健康管理与养生专家、医疗质量管理与医疗纠

纷处理专家、曾获得临床医学和法学双学位、

国家心理咨询师二级资格、国家卫健委人才中

心特聘顾问、大阪远程医疗中心株式会社首席

顾问、德国 UniversitätHeidelberg 医学院访

问学者、友邦保险（AIA）、泰康集团、诺亚财

富特邀讲师。

王政

1.《从沟通告知角度解析医疗

纠纷与防范 》

2.《从病史病历角度解析医疗

纠纷与防范》

3.《从诊疗常规角度解析医疗

纠纷与防范》

4.《妇科产科常见医疗纠纷与

防范》

5.《普外科常见医疗纠纷与防

范》

王律师，医学学士，法律硕士。现任职上海某

律师事务所主任律师，是多家医院的法律顾问。

李斌

1.《最新医疗纠纷预防和处理

条例解读与医院实务》

2.《医院法律法规及医疗纠纷

处理》

北京市中闻律师事务所合伙人律师，执业医师，

心理咨询师，寿险核赔人，中国消费者协会律

师团成员，中央人民广播电台经济之声、香港

之声特约嘉宾。

优

质

服

务

张晓静

1.《医院优质服务体系的三部

曲》

2.《医护人员岗位管理与优质

护理服务实践》

现任北京协和医院护理部副主任，目前兼任中

华护理学会编辑工作委员会及科研工作委员会

副主任委员；护理教育工作委员会专家库成员；

北京护理学会学术委员会副主任委员；中国标

准化病人教学指导委员会（CSPC）专家委员会

副主任委员；《中华护理教育杂志》及《中华现

代护理杂志》编委；《中国护理管理杂志》审稿

专家等。

信

息

化

与

互

联

网

医

疗

方向明

1.《“互联网+”时代的医院机

遇把握与管理创新》

2.《“新医保”时代的医院精准

控费与全面管理体系建设》

3.《新时期医院信息化建设规

划与建设建议》

4.《“新时代”医院信息化战略

及数据重塑医院管理》

5.《“新时代”医院信息化战略

与绩效管理趋势应对》

6.《“医共体”建设的成功经验

分享与挑战应对》

国家医改专家组及医疗大数据应用课题组 专

家组成员卫健委、财政部 医院管理领军人才

班 特聘讲师、北京大学、清华大学、中欧医

管中心、人大医药研究中心 特聘讲师，医院

战略、成本控制、运营管理、医保控费与绩效

考核专家。

周宏 1.《远程医疗的创新和发展趋 北京外国语大学商务英语学士学位，西南财经

- 10 -

势》 大学工商管理硕士学位 ，西南交通大学医院

管理，国家卫计委发展研究中心大数据专委会

全国委员，四川省人民医院医务部副部长， 四

川省人民医院远程医疗会诊中心主任。

许伟明

1.《移动互联时代医院经营理

念与技巧》

2.《移动互联时代科室品牌运

营理念与技巧》

3.《移动互联时代医院的特征

和思维模式》

中国为数极少的集医院管理咨询、医疗软件、

移动医疗行业经验和销售、营销、运营、品牌、

经营岗位历练的实战派品牌营销专家。